
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 095/18                       22 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Centros Acadêmicos 06 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  06 

Coordenação do Curso de Direito – CCD  07 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC   09 

Departamento de Geografia – DGC    09 

Centro de Tecnologia – CT   10 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET    23 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC   23 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DEMO    24 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA     25 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO    25 

Departamento de Artes – DEART  25 

Centro de Ciências da Saúde – CCS     26 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO    26 

Departamento de Farmácia – DFAR  27 

Departamento de Infectologia – DINFEC     29 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  30 

Departamento de Economia – DECO    30 

Departamento de Serviço Social – DESSO     30 

Centro de Biociências – CB      31 

Departamento de Morfologia – DMOR     31 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP  31 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL   31 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 32 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  32 

Instituto Metrópole Digital – IMD  32 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 885/2018-GR, de 16 de Maio de 2018 

           

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.022196/2018-32,  

 

RESOLVE 

 

Designar ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, matrícula nº 2187899, 

Contador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe da Auditoria Interna. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 886/2018-GR, de 16 de Maio de 2018 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.022196/2018-32, 

  

RESOLVE 

 

Exonerar ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, Contador, Matrícula Nº 

2187899, Do Quadro De Pessoal Da Universidade, Da Função De Coordenador De 

Planejamento E Monitoramento, Da Auditoria Interna. 

 

(a)  José Daniel Diniz Melo – Reitor  

 

Portaria nº 890/2018-GR, de 16 de Maio de 2018 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.027283/2018-86, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2132107, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, Mestrado 

Acadêmico da FACISA, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 901/2018-GR, de 17 de Maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.024458/2018-01,  

 

RESOLVE 

 

Designar TULIO FLAVIO ACCIOLY DE LIMA E MOURA, Professor Titular, 

matrícula n.º 6330567, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador de Curso do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e 

Inovação Tecnológica em Medicamentos, do Centro de Ciências da Saúde-CCS, para um 

mandato de 02 (dois) anos.  

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria N.º 925/18-R, de 18 de maio de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de REYNALDO MARTINS E QUININO, 

matrícula n.º 1363932, Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do 

Congresso “Digestive Disease Week”, na cidade de Washington, nos EUA, no período de 

31.05.2018 a 07.06.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.014536/2018-51. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Provimento N.
o
 005/18-R, de 21 de maio de 2018 

  

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em 

vista o disposto no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1
o
 do artigo 33 do 

Regimento Geral da UFRN, bem como o inciso XI do artigo 17 do referido Estatuto, 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 125/2013, de 05 de julho de 2013, bem como o Edital 

n.º 035/2017-PROGESP, publicado no DOU n.º 215, de 09 de novembro de 2017, retificado 

nos Diários Oficiais da União n.º 219, de 16 de novembro de 2017; n.º 222, de 21 de 

novembro de 2017; n.º 228, de 29 de novembro de 2017; n.º 230, de 1º de dezembro de 

2017; n.º 241, de 18 de dezembro de 2017; n.º 248, de 28 de dezembro de 2017; e n.º 07, de 

10 de janeiro de 2018, e o que consta no processo n.º23077.021238/2018-18,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do resultado do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 

Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Segurança da 

Informação, do Instituto Metrópole Digital (IMD), realizado pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN, conforme processo n.º 23077.021238/2018-18, o qual não 

obteve candidatos aprovados. 

  

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 052/2018-CERES, de 22 de Maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, e considerando o teor da Portaria nº 896/18-R, de 17 de maio de 2018, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Sobrestar os trabalhos da Comissão de Sindicância designada para apurar os 

fatos relatados no Processo nº 23077.029009/2018-41, conforme a Portaria nº 051/2018-

CERES. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora  

 

Portaria nº 107/2018-CERES, de 21 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2721/2018. 

 

(a)  Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Coordenação do Curso de Direito – CCD  

Edital nº 002/2018-CCD/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº 001/2018 - CORDI-

CERES, de 05 de fevereiro de 2018, da Coordenação do Curso de Direito do CERES 

(CORDI-CERES), do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), CONVOCA os professores e servidores lotados 

na aludida unidade acadêmica, além dos alunos de graduação, vinculados ao Curso de 

Bacharelado em Direito do referido Centro, para a eleição de Vice-Coordenador da CORDI-

CERES, nos termos dos parágrafos 1º à 12º, do artigo 61, do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, atendendo-se às seguintes normas: 

I   – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

Art. 1º - São elegíveis ao cargo de Vice-Coordenador do Curso de Direito do 

CERES (CORDI-CERES) os professores efetivos e em exercício no Departamento de 

Direito do CERES, que possuam, no mínimo 40 (quarenta) horas semanais como Regime de 

Trabalho. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto à Secretaria das 

Coordenações. 

§ 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapa, constando o nome do 

candidato a Vice-Coordenador. 

§ 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas por meio de requerimento 

(ANEXO II) encaminhado ao Presidente da Comissão Eleitoral, contendo um único nome 

para Vice-Coordenador, podendo o candidato se inscrever apenas em uma única chapa. 

§ 3º - As inscrições poderão ser realizadas dentro do prazo próprio descrito no 

calendário anexo a este Edital (ANEXO III). 

§ 4º - Os pedidos de inscrição serão dirigidos ao Presidente da Comissão Eleitoral, 

até às 12h do último dia de inscrição conforme o calendário em anexo, cabendo à Comissão 

deferir ou não o requerimento. 

§ 5º - O prazo de impugnação do Edital ou de qualquer uma de suas disposições é 

de até 05 (cinco) dias contados a partir de sua publicação, a qual será feita pelo uso da mala 

direta via SIGAA ou documento formal endereçado à Comissão Eleitoral junto à Secretaria 

da CORDI-CERES. 

II   – DOS ELEITORES 

  Art. 3º - São habilitados a votar os professores efetivos lotados no Departamento de 

Direito do CERES, o servidor técnico-administrativo lotado no CORDI-CERES e alunos 

matriculados no curso de Bacharelado em Direito do CERES, segundo critérios 

estabelecidos no Regime Geral da UFRN. 

Parágrafo único. O eleitor pertencente a mais de uma categoria vota somente uma 

vez, naquela de maior peso proporcional. 

III   – DA VOTAÇÃO 

Art. 4º - A eleição realizar-se-á conforme as normas reguladoras do sistema 

Sigeleição, podendo o  voto ser dado  diretamente pelo sistema no seu endereço eletrônico 

(https://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/) ou em urna destinada para este fim caso seja 

necessário o uso desta. 

Art. 5º - Encerrada e concluída a votação, O PRESIDENTE DA COMISSÃO 

EMITIRÁ O RELATÓRIO, sob a responsabilidade de pelo menos 2 (dois) membros da 

Comissão Eleitoral. 

IV   – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

  Art. 6º - O processo eleitoral será registrado em ata assinada pela Comissão 

Eleitoral, e, no final, encaminhada à Direção do CERES, para fins de designação do eleito. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer 

participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e 

oito) horas após a publicação do resultado da eleição no quadro de avisos da Secretaria das 

Coordenações. A Comissão Eleitoral decidirá em última instância sobre os recursos 

impetrados. 

 § 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade 

com as normas da UFRN, e, subsidiariamente, pela legislação eleitoral do país. 

Art. 7° - Torna-se sem efeito o Edital Nº 01/2018- CORDI/CERES, publicado no 

Boletim de Serviço n° 34/2018, de 19/02/2018. 

 

Caicó/RN, 16 de maio de 2018 

 

(a)  Elias Jacob de Menezes Neto – Presidente  

 

FRANCISCO DAS CHAGAS MEDEIROS 

1º Membro 

  

MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIRÓZ 

2º Membro 

  

ANEXOS 

ANEXO I: CÁLCULO DA APURAÇÃO 

O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% para os docentes; 10% para os técnicos 

administrativos; e 20% para os discentes. O argumento final é calculado da seguinte forma: 

 (70% x (Pi / P) + 10% x (Ti / T) + 20% x (Ai / A)) 

P = Total de votos válidos de professores; 

T = Total de votos válidos de técnicos administrativos 

A = Total de votos válidos de alunos; 

Pi = Quantidade de votos de professores na chapa i; 

Ti = Quantidade de votos de técnicos administrativos na chapa i; 

Ai = Quantidade de votos de alunos na chapa i. 

 

ANEXO II: REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

 REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA 

 

O abaixo assinado Professor(a)  

______________________________________________________, matrícula nº 

____________________, lotado(a) no Departamento de Direito do CERES, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó – CERES, pertencente à carreira de magistério superior da UFRN 

e em efetivo exercício, requer à Comissão Eleitoral para Eleição de Vice-Coordenador do 

Curso de Direito do CERES a inscrição e o registro de sua candidatura para Vice-

Coordenador, para uma Chapa, apresentando a documentação pertinente em acordo com a 

legislação universitária. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Caicó/RN,   _______    de  ____________________  de 2018. 

 

_________________________________              _________________________________ 

  

                     Nome legível                                                                Assinatura 

 

  ANEXO III: CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO 

CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENADOR DO CURSO DE 

DIREITO DO CERES - 2018 

Período de inscrição: de 16 a 18 de maio de 2018. 

Dia da eleição: 23 de maio de 2018. 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC   

Portaria nº 030/2018-DCSHC/CERES, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2731/2018. 

 

(a)  Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC    

Portaria nº 060/2018-DGC/CERES, de 21 de Maio de 2018 

 

O  CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2736/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal de Souza - Chefe (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Centro de Tecnologia – CT   

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 016/2018-DEQ/CT, de 16 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

 

               Localizar o servidor João Fernandes de Sousa matrícula SIAPE 0350247, ocupante 

do cargo de professor exercendo suas atividades no Departamento de Engenharia Química 

desde 14.03.1985 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Sala de aula e Laboratório de Biomassa e 

Biocombustíveis/Termodinâmica e Reatores (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- Atividades em sala de aula: S 8h 

- Atividades: Produção de bio-óleo a partir da pirólise de 

diferentes biomassas (Laboratório de biomassa e 

Biocombustíveis); 

- Substancias manuseadas: Compostos fenólicos, ácidos, 

benzênicos; Olefínicos 

S 10h 

- Atividades: Tratamento de gases originados da fermentação de 

dejetos suínos utilizando carvão piróliticos de biomassas; 

 (Laboratório de biomassa e Biocombustíveis); 

- Substancias manuseadas: Gás sulfídrico; amônia, CO2 e CH4. 

S 8h 

- Atividades: Tratamentos catalíticos de efluentes industriais a 

base de fenóis. (Laboratório de Termodinâmica e Reatores); 

- Substancias manuseadas: Compostos fenólicos e ácidos, 

benzênicos; 

S 4h 

- Atividades: Esterificação de Óleos vegetais para produção de 

biodiesel. (Laboratório de Termodinâmica e Reatores); 

- Substancias manuseadas: óleos; Glicerinas, fenóis e ácidos; 

álcoois; 

S 10h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

 

Portaria nº 017/2018-DEQ/CT, de 16 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº1228, 19/10/2010. 

 

RESOLVE 

                

                Localizar a servidora Kátia Nicolau Matsui, matrícula SIAPE 1803301, ocupante 

do cargo de Professor Adjunto IV, exercendo suas atividades no Departamento de 

Engenharia Química desde 02/08/2010, com carga horária semanal de 40 horas (DE). 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade e Microbiologia 

de Alimentos do Departamento de Engenharia Química (DEQ), situado no Prédio de 

Engenharia de Alimentos (LEA). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

ATIVIDADE DE ENSINO: ministra as disciplinas DEQ0312 

Operações Unitárias II, DEQ0005 – Princípios dos Processos 

Químicos para a Indústria dos Alimentos, DEQ0610 Controle de 

Qualidade na Indústria de Alimentos e DEQ0023 ou DEQ0628 

Tecnologia de Embalagens. As aulas práticas das disciplinas 

mencionadas são ministradas no laboratório com a utilização de 

equipamentos como: estufa, pHmetro, refratômetro, mufla, 

balanças, determinador de nitrogênio, freezer, ultrafreezer, 

espectrofotômetro; instrumentos como: paquímetro, termômetro, 

vidrarias em geral, estilete, agulha, tesoura e reagentes como: 

hidróxido de sódio, azul de metileno, ácido sulfúrico, ácido 

fosfórico, álcool etílico, cloreto de sódio, entre outros. As 

condições do ambiente são de exposição ao ruído (ultrafreezer 

ligado ininterruptamente e quando necessário utilizar a capela de 

exaustão de gases). 

S 12h 

ATIVIDADE DE PESQUISA: envolvem alunos de graduação 

bolsistas e voluntários; alunos de pós-graduação do DEQ, de 

outros Departamentos e de outras instituições; alunos em fase de 

realização do trabalho de conclusão de curso e que participam da 

empresa júnior (NUTEQ). São realizadas análises distintas desde 

a caracterização físico-química dos alimentos, como a 

determinação de proteínas que utiliza reagentes como: ác. 

sulfúrico, ác. bórico, ác. clorídrico; teor de acidez, aplicando 

hidróxido de sódio; ensaios de secagem por liofilização; 

determinação da atividade antimicrobiana utilizando ác. bórico, 

ác. sulfúrico, meios de cultura e cepas de bactérias Gram positiva 

e Gram negativa; desenvolvimento de filmes biodegradáveis, 

desenvolvimento de nanopartículas de prata; extração de óleos 

vegetais utilizando etanol, metanol, entre outros. 

S 18 h 

ATIVIDADE DE CHEFIA DE LABORATÓRIO: aplicar 

ferramentas da qualidade como 5S, POP’s, BPF e supervisionar a 

manutenção dessas atividades, principalmente em relação a 

instalação e ao uso adequado dos equipamentos, calibração, 

manual, procedimento, notas fiscais. Supervisionar a organização 

e higienização dos ambientes internos (armários, gavetas, 

refrigeradores e nichos) e das superfícies das bancadas. Buscar a 

melhor disposição do layout do ambiente. Monitorar o histórico 

de vidrarias, reagentes e insumos para realizar a demanda nos 

períodos correspondentes. Apresentar as normas de laboratório 

para todos aqueles que estarão utilizando o mesmo. 

S 10 h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h).  

               

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 018/2018-DEQ/CT, de 17 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

                Localizar a servidora Márcia Regina da Silva Pedrini matrícula SIAPE 1517220 

ocupante do cargo de Professor Associado III exercendo suas atividades no Departamento 

de Engenharia Química desde 10.01.2006 com carga horária semanal de 40 horas, dedicação 

exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Bioprocessos, LABIO (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- ATIVIDADES DE CHEFIA DO LABORATÓRIO DE 

BIOPROCESSOS: organização e controle de inventário 

de reagentes (solventes, ácidos, bases e sais), vidraria e 

equipamentos, manutenção de equipamentos, supervisão 

geral de atividades do laboratório. 

  

S 10 horas 

-- ATIVIDADES DE ENSINO:Atividades de ensino, com 

aulas práticas nas disciplinas ENGENHARIA 

BIOQUÍMICA (DEQ0328); TECNOLOGIA DE 

BEBIDAS (DEQ0630); TECNOLOGIA DE PRODUTOS 

DE ORIGEM VEGETAL (DEQ0020), TECNOLOGIA 

DAS FERMENTAÇÕES (DEQ0366) e  algumas 

atividades da disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

(DEQ0311)  para o curso de Engenharia de Alimentos. As 

aulas acima citadas envolvem experimentos  onde são 

usados reagentes químicos como hidróxido de sódio, 

álcool etílico, álcool metílico, éter etílico, hexano, 

acetona,  derivados de fenol, ácidos sulfúrico, sulfato de 

cobre, dentre outros. 

S 10 horas 

- ATIVIDADES DE PESQUISA: Nas atividades de 

pesquisa a professora permanece no laboratório 

analisando dados e orientando os bolsistas de IC e 

mestrado.  Durante os experimentos relacionados à 

pesquisa,  manuseia reagentes químicos, como fenol, 

ácido sulfúrico, ácido clorídrico, ácido nítrico, éter de 

petróleo, hexano, acetona, etanol, azul de tripan e utiliza 

equipamentos como autoclave, estufas bacteriológicas e 

de secagem, caracterizando condições de insalubridade.  

  

S 

  

20 horas 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h).                  

 

(a)  Vanja Maria de França Bezerra – Chefe    

 

Portaria nº 019/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor ALLYNE MAYARA DE MEDEIROS BEZERRA matrícula 

SIAPE 1883543, ocupante do cargo de TÉCNICO LABORATÓRIO AREA exercendo suas 

atividades no(a) Departamento de Engenharia Química desde 2013 com carga horária 

semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade, Laboratório de 

Microbiologia, Laboratório de Compostos Bioativos e Tecnologia Animal, Laboratório de 

Processos de Separação de Alimentos e Laboratório de Bioprocessos. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- Determinação de várias substâncias químicas através de 

técnicas como destilação de nitrogênio, incineração de 

amostras, quantificação de proteínas, gorduras e açúcares 

totais, acidez titulável 

S 8h 

- Cultivo de microrganismo (bactérias e fungos) S 9h 

- Exposição à radiação ultravioleta, vapores de combustão, 

a matérias-primas pulverulentas proveniente da 

manipulação de pós, tais como metabissulfito de sódio, 

Exposição a vapores de solventes tóxicos oriundos de 

procedimentos de rotina em laboratório, tais como extrator 

de sohxlet, digestor de proteínas, cromatografia e 

destilação. 

  

S 3h 

- Preparo de soluções químicas para o desenvolvimento 

das atividades laborais, tais como derivados de petróleo; 

alcoóis (metanol, entre outros); acetona; éteres; ésteres; 

ácidos carboxílico e inorgânicos (NHO3, HCL, H2SO4, 

entre outros), trolox, iodeto de potássio, xileno, tween, 

ácido dórmico, azul de tripan e fenóis 

  

  

S 5h 

- Utilização de mulfla (temperatura de 550°C), estufas, 

chapa aquecedora, banho-maria, fogão a gás, bico de 

bulsen e autoclave, 

- Exposição a alto nível de ruído da bomba a vácuo, 

compressor de ar e do Spray Dryer. 

S 15h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h).                  

  

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

Portaria nº 020/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

 

RESOLVE 

 

             Localizar o servidor(a)  André Luis Lopes Moriyama,  matrícula SIAPE 2929066, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto nível 1, exercendo suas atividades no(a) 

Departamento de Engenharia Química desde 02/02/2015, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Termodinâmica e Reatores (LTR) e 

Laboratório de Materiais Nanoestruturados e Reatores Catalíticos (LMNRC). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

ATIVIDADE DE ENSINO: 

Já atuou como professor das disciplinas Termodinâmica Experimental, 

Termodinâmica aplicada a engenharia de alimentos (Termodinâmica 

Fundamental), Engenharia Ambiental, Cinética e Reatores Químicos, e 

Fenômenos de Transporte I para os cursos de Engenharia Química e 

S 10 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Engenharia de Alimentos. 

Dentro do escopo de algumas dessas disciplinas está a realização de 

práticas experimentais. Nas disciplinas com aspecto experimental são 

utilizados os reagentes Clorofórmio, Ácido Acético, Querosene, 

Etanol, Hidróxido de sódio, Cloreto de sódio, Cloreto de potássio, 

Ácido benzóico, Oxigênio gasoso, Vapor de água saturado, e Óleo de 

soja e de milho. 

As condições dos experimentos envolvem temperaturas de até 300ºC, 

exposição constante a calor (de 30 a 40ºC) e a ruído (capela de 

exaustão de gases ligada). 

  

ATIVIDADES DE PESQUISAS: 

As atividades de pesquisa em desenvolvimento e planejadas para 

serem desenvolvidas nos próximos semestres envolvem alunos de 

Iniciação Científica, de Mestrado e de doutorado. 

Os temas são variados, e envolvem, principalmente, o estudo do 

equilíbrio de fases (equilíbrio líquido-líquido, sólido-líquido, líquido-

vapor, etc), da adsorção de corantes e metais pesados, de degradação 

fotocatalítica de corantes e poluentes orgânicos tóxicos, da produção 

de nanomateriais cerâmicos para fins de degradação de poluentes 

gasosos e líquidos, de reações catalíticas heterogêneas em reatores a 

leito fixo, de reações gás-sólido com partícula consumível, da pirólise 

de biomassa, da separação de poluentes gasosos em filtros a 

membrana, do tratamento hidrometalúrgico de minérios brutos, do 

tratamento hidrometalúrgico de resíduos eletrônicos, do tratamento 

eletroquímico de lixiviado de resíduos eletrônicos, da produção 

catalítica e heterogênea de biodiesel. 

Para o desenvolvimento destas pesquisas, são utilizados, 

principalmente, os seguintes reagentes: Azul de metileno, Erionyl 

Yellow, Erionyl blue, glicose, biomassa de cana-de-açúcar, carvão, 

cinzas da queima de biomassa, quitina, ácido nítrico, ácido fosfórico, 

ácido clorídrico, ácido sulfúrico, hidróxido de potássio, hidróxido de 

sódio, nitrato de metais (ferro, cobalto, cério, estrôncio, lantânio), 

molibdato de amônio, sulfeto de molibdênio, óxido de molibdênio, 

óxido de titânio, óxido de tungstênio, óxido de nióbio, cloreto de 

nióbio, hidróxido de amônio, brometo de cetiltrimetil amônio, 

trietilamina, peróxido de hidrogênio, placas de circuito impresso, 

resinas epóxi, além dos gases monóxido de carbono, metano, 

hidrogênio, oxigênio, argônio, nitrogênio e hélio. 

As seguintes condições experimentais são normalmente utilizadas: 

lâmpadas de radiação ultravioleta A, B e C, gases a alta pressão (até 

200 bar), fornos muflas e tubulares (temperaturas de até 1100ºC), 

substâncias voláteis a 160ºC e sob pressão autogerada, entre outras. 

  

S 30 

 

OBS: Frequência (FREQ.):diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

  

(a)  Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

Portaria nº 022/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servido Maria de Fátima Dantas de Medeiros matrícula SIAPE 

349802, ocupante do cargo de Professor Associado IV exercendo suas atividades no 

Departamento de Engenharia Química desde 23/.02/1994, com carga horária semanal de 40 

horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Sistemas Particulados  e Laboratório de 

Tecnologia de Alimentos 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

-Coordenação de projetos  com orientação e acompanhamento de 

pesquisas  em nível de graduação e pós- graduação na área de 

secagem de alimentos  em que são realizadas uma serie de 

análises tanto das matérias primas  como dos produtos  

desidratados  em relação aos teores de umidade, açúcares , 

gorduras,  compostos fenólicos, vitamina C,  fibras, cinzas , 

proteínas entre outras. Nestas análises são utilizados reagentes 

como hidróxido de sódio, éter de petróleo,  2-6 diclorofenol, 

folin-ciocalteu, carbonato de sódio, ácido gálico, cloreto de 

alumínio, persulfato de potássio, ácido clorídrico, álcool etílico  

(99, 5%), álcool metílico PA, carbonato de sódio, cloreto de 

potássio, acetona P.A, sulfato de amônio. As análises são 

realizadas no Laboratório de Tecnologia de Alimentos 

S 12 

Acompanhamento de ensaios de secagem de alimentos em 

secadores Spray, Estufa e  Secador de Leito de Jorro. A unidade 

de secagem em Leito de Jorro  encontra-se instalada  no 

Laboratório de Sistemas Particulados e o secador Spray  no 

Laboratório de Engenharia de Alimentos.  Tanto no secador 

Spray como no secador de  leito de jorro  ocorre  liberação  de 

material particulado  para o ambiente. Os operadores são 

expostos a um ambiente aquecido pela liberação de calor e  no 

caso do Leito de Jorro ao barulho provocado pelos soprador de 

7cv. 

S 3 h 

Aulas  experimentais  dos componentes curriculares  Introdução a 

Engenharia Química, Secagem e  Tópicos Especiais em 

Engenharia Química A e B,  estas últimas oferecidas em nível de  

Pós-Graduação 

S 1 h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h).   

 

(a)  Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

Portaria nº 023/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

            

            Localizar o servidor CARLSON PEREIRA DE SOUZA matrícula SIAPE 349801, 

ocupante do cargo de PROFESSOR TITULAR exercendo suas atividades no Departamento 

de Engenharia Química desde 23/02/1984 com carga horária semanal de 40 horas. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Termodinâmica Experimental e Laboratório 

de Materiais Nanoestruturados e Reatores Catalíticos (LAMNRC), Núcleo Tecnológico, 

DEQ. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

ENSINO: 

Aulas experimentais de Termodinâmica Experimental. 

S 4h 

PESQUISA 

Atividades de pesquisa no Laboratório de Materiais 

Nanoestruturados e Reatores Catalíticos (LAMNRC) estão 

relacionadas com o desenvolvimento de projetos de pesquisa 

aprovados no âmbito da UFRN (alunos PIBIC - IC) 

Desenvolvimento das atividades previstas em projetos de 

pesquisa de alunos de Pós-Graduação nos Programas de Ciências 

e Engenharia de Materiais e Engenharia Química. (Cadastrados 

na PROPESQ, PPGEQ e PPGCEM). 

  

D 8h 

EXTENSÃO 

Desenvolvimento de projeto de extensão (PROEX) intitulado 

“Reciclagem de placas de circuito impresso de computadores 

desktops obsoletos da UFRN por eletrohidrometalurgia: uma 

abordagem educacional, ambiental e tecnológica ‘código do 

projeto P1275-2018”. 

D 2h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 024/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor Beatriz de Cássia Martins Salomão matrícula SIAPE 

1333415, ocupante do cargo de Professor Classe C – Adjunto nível 4 exercendo suas 

atividades no Departamento de Engenharia Química desde 04/08/2010 com carga horária 

semanal de 40 horas, dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Microbiologia de Alimentos – Inserido no 

Laboratório de Controle de Qualidade 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- ATIVIDADES DE CHEFIA DO LABORATÓRIO DE 

MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS: organização e controle de 

inventário de reagentes (solventes, ácidos, bases, sais, meios de 

cultura), cultivo microbiano de bactérias e fungos (armazenamento 

e repique), vidrarias e equipamentos, supervisão geral de 

atividades do laboratório. 

  

S 10h 

-ATIVIDADES DE ENSINO:Preparação e realização das aulas 

práticas das disciplinas de Microbiologia de Alimentos 

(DEQ0602); Higiene Industrial e legislação (DEQ0608), Processos 

S 12 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

na Indústria de Alimentos (DEQ0606) e Tecnologia de Carnes e 

Derivados (DEQ0621) para o curso de Engenharia de Alimentos. 

As aulas (DEQ0602) e (DEQ0608) envolvem experimentos onde 

são usados reagentes químicos como álcool etílico, álcool iso-

propílico, ácido tartárico, meios de cultura para o crescimento de 

bactérias e fungos, Cristal violeta, Lugol, descolorante acetona, 

Fucsina, xilol e sanitizantes. São também utilizados agentes 

microbianos como cepas bacterianas de Escherichia 

coli, Staphylococcus aureus (cepa produtora de 

enterotoxina), Alicyclobacillus acidoterrestres, bactérias lácticas e 

fungos como Rhizopus, Aspergillus niger, Penicillium 

expansum, Fusarium, Byssochlamys fulva/nivea, sendo algumas 

cepas micotoxigênicas. São realizados testes utilizando a radiação 

não ionizante de Luz UV como agente físico de descontaminação. 

A autoclave é utilizada para a desinfecção úmida de materiais. As 

análises microbiológicas são realizadas com chama acesa de bico 

de bunsen usado com gás GLP. São realizadas atividades práticas 

para a disciplina (DEQ0606) que envolvem o preparo de amostras 

em ultra congelador (-80°C) para secagem em estufa e liofilizador. 

As atividades práticas da disciplina (DEQ0621) são realizadas em 

outra dependência da universidade. Neste caso é realizado o 

preparo de derivados cárneos onde são manipulados moedores de 

carne, facas e fogão para a realização de fritura em óleo. A 

disciplina DEQ 0331 – Ciência do Ambiente possui a atividade de 

acompanhamento do Tratamento de esgoto da UFRN que ocorre 

através de visita técnica no local. 

- ATIVIDADES DE PESQUISA: Estas atividades contam com a 

participação de alunos bolsistas e não-bolsistas de Iniciação 

Científica. São desenvolvidos estudos de microencapsulação de 

bactérias lácticas probióticas e avaliação antifúngica de extratos 

hidro-alcoólicos de frutas. As pesquisas envolvem a preparação 

dos extratos hidro-alcoólicos rotaevaporados, inoculação de 

culturas dos fungos Rhizopus, Aspergillus niger, Penicillium 

expansum, Fusarium e Byssochlamys fulva/nivea, processos 

fermentativos para a obtenção de leite fermentado utilizando 

microrganismos probióticos, preparação e secagem de amostras 

pelo método da liofilização, microencapsulação de bactérias 

lácticas e avaliação da sobrevivência de bactérias lácticas 

probióticas microencapsuladas em condições similares as do 

estômago. Nos projetos são utilizados alginato de sódio, cloreto de 

cálcio, ácido clorídrico, hidróxido de sódio, álcool etílico, meios 

de cultura, entre outros. A autoclave é utilizada para a desinfecção 

úmida de materiais. A radiação da luz ultravioleta é utilizada para 

a desinfecção de superfícies. As análises microbiológicas são 

realizadas com chama acesa de bico de bunsen usado com gás 

GLP. 

S 18 h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 025/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

            Localizar o servidor Francisco Paulino da Silva matrícula SIAPE 1255514-2, 

ocupante do cargo de Técnico de Mecânica exercendo suas atividades no(a) Departamento 

de Engenharia Química desde 10/08/2008 com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Ambiente de trabalho:  Laboratório Operações Unitárias (Depto. Eng. 

Qumica, DEQ), Núcleo de Estudos e Pesquisas em Petróleo e Gás, Nupeg  (DEQ), 

Laboratório de Materiais Nanoestruturados e Reatores Catalíticos, LMNRC (DEQ), 

Laboratório de biodiesel (DEQ), Laboratório de Engenharia Bioquímica, LEB (DEQ), 

Oficina Mecânica (Departamento de Eng. Mecânica) 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

ATIVIDADES: Preparação e higienização do material a ser 

utilizado pelo professor nas aulas práticas de Operações Unitárias 

do DEQ.  Manutenção mecânica preventiva e corretiva de vários 

sistemas utilizados no desenvolvimento de trabalhos de pesquisa 

e ensino no Depto. de Eng. Química.  Dentre esses, cita-se 

produção de biodiesel ficando-se exposto a substâncias como 

glicerina e extratos de óleos vegetais, manuseio com solventes 

para processos de extração de óleos; manuseio com petróleo e 

suas várias frações como: gasolina, óleo diesel, querosene e uma 

ampla faixa de demais hidrocarbonetos alquílicos e aromáticos 

além de asfalto; ensaios em desgaste de peças de motores de 

combustão interna com exposição a materiais particulados 

(fuligens, NOx e SOX e demais produtos de combustão de acordo 

com o tipo de combustível em estudo).  Determinação de metais 

usando espectrometria de absorção atômica com exposição a 

radiações não ionizantes e solventes utilizados nessa técnica 

(ácido clorídrico, nítrico, sulfúrico entre outros) além dos 

produtos de combustão produzidos na técnica.  Auxílio na 

manutenção de equipamentos de laboratório como cromatógrafo 

líquido de alta eficiência (CLAE), expondo-se a reagentes como 

metanol, acetonitrila, fenol, tetrahidrofurano (THF),  entre 

outros.  Preparação e manuseio de reagentes como hexano, 

acetato de etila, álcool etílico, álcool isopropílico; azul de 

metileno e azul de tripano (utilizados sobretudo em aulas práticas 

de Operações Unitárias), gás CO2, gás amônia. Auxilia no 

manuseio de nitrogênio líquido para ensaios de determinação de 

área superficial (utilizando o método BET). Exposição a 

radiações ionizantes e não-ionizantes. 

Na oficina mecânica do DEM, executa atividades de confecção e 

reparo de peças, além de serviços com solda a qual se expõe 

assim a gases sob alta pressão e produtos oriundos dessa 

atividade. 

D 8 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a)  Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 026/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor Roberta Targino Pinto Correia matrícula SIAPE 1246737, 

ocupante do cargo de Professor Associado III exercendo suas atividades no Departamento 

de Engenharia Química desde 16.04.1999 com carga horária semanal de 40 horas, dedicação 

exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Compostos Bioativos em Alimentos, 

LABTA (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- ATIVIDADES DE CHEFIA DO LABORATÓRIO DE 

COMPOSTOS BIOATIVOS: organização e controle de 

inventário de reagentes (solventes, ácidos, bases e sais), vidraria e 

equipamentos, supervisão geral de atividades do laboratório. 

  

S 10 horas 

-- ATIVIDADES DE ENSINO: Preparação e realização das aulas 

práticas das disciplinas Quimica de Alimentos (DEQ0601), 

Bioquímica de Alimentos (DEQ0603), Análise Sensorial 

(DEQ0622), Tecnologia de Alimentos de Origem Animal 

(DEQ0019) e Compostos Bioativos em Alimentos (DEQ0632) 

para o curso de Engenharia de Alimentos. As aulas envolvem 

experimentos (DEQ0601, DEQ0603, DEQ0632) onde são usados 

reagentes químicos como hidróxido de sódio, álcool etílico, 

álcool metílico, éter etílico, hexano, acetona,  derivados de fenol, 

ácidos sulfúrico, sulfato de cobre, dentre outros. 

S 8 horas 

- ATIVIDADES DE PESQUISA: Envolvem alunos bolsistas e 

não-bolsistas de Iniciação Científica, alunos de Mestrado e 

Doutorado, além de alunos visitantes de outras instituições de 

ensino parceiras. Os temas de estudo são diversos, como por 

exemplo, envolvem a preparação de extratos para análise de 

diversos compostos bioativos, preparação de amostras para 

diversos métodos de secagem (spray dryer e liofilização – ambos 

localizados na área comum do LEA, secagem convectiva, entre 

outros), concentração e evaporação de amostras, tecnologia de 

aproveitamento de leites, fermentação usando microrganismos 

probióticos, moagem de amostras. Nos projetos são usados ácido 

ascórbico, acido diclorofenol, hidróxido de sódio, sulfito de 

sódio, acido 3,5-dinitrosalicilico, reagente Folin-Ciocalteau, 

etanol, metanol, DPPH, acido sulfúrico, enzimas, microrganismos 

para testes antimicrobianos, meios de cultura, entre outros. 

  

S 

  

22 horas 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 027/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor Jackson Araujo de Oliveira matrícula SIAPE 1547970, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior exercendo suas atividades no(a) 

Departamento de Engenharia Química desde 01.09.2006 com carga horária semanal de 40 

horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Energia Alternativa e Fenômenos de 

Transporte - LEAFT (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- Atividades práticas da disciplina de Controle de Processos 

(DEQ0527) e Instrumentação, Simulação e Controle de Processos 

na Indústria de Alimentos (DEQ0609) onde se faz uso de 

equipamentos elétricos (bombas, aquecedores com resistências, 

misturadores, sopradores), dispositivos eletrônicos (sistemas de 

aquisição de dados e controle), produtos químicos (Glicerina, 

Água, Água Destilada, Álcool Etílico), vidrarias laboratoriais, 

tubos e conexões, bem como o uso de ferramentas mecânicas. 

S 2h 

-Atividades práticas vinculadas a projeto de pesquisa para 

montagem de kits e sistemas experimentais  onde são utilizadas 

diversas ferramentas elétricas (tais como: serra circular, serra 

tico-tico, esmerilhadeira, policorte, furadeira, tupia, solda 

elétrica)  e manuais (chaves, martelos, morsa, grampos, etc.) com 

o propósito de confeccionar diferentes partes necessárias para a 

montagem dos equipamentos e sistemas laboratoriais. 

S 8 h 

-Atividades práticas vinculadas a orientações de alunos de IC e 

Pós-Graduação, com realização de experimentos para produção 

de Etil Ester (Biodiesel) por meio de reatores: em batelada, reator 

de borbulhamento e sistemas emusionados. Para estes 

experimentos são utilizados sistemas com alto aquecimento 

(superior a 300°C), borbulhamento de Nitrogênio com pressão 

superior a 2 bar, além do uso de substâncias químicas necessárias 

durante a reação e análise dos produtos, tais como: Acetato de 

Etila, Ácido Acético Glacial, Ácido Bórico, Ácido Oleico, Ácido 

Palmítico, Ácido Sulfúrico, Etanol, Metanol, Álcool Polivinílico, 

Dicromato de potássio, Éter Etílico, Fosfato de Sódio, Hidróxido 

de Sódio, Hidróxido de Potássio, Hexano, Benzeno. Estes 

produtos químicos são usados como reagentes, catalisadores, 

derivatizantes para as diversas análises. Adicionalmente, durante 

a produção de etil ester é formado acroleína como subproduto e 

oriunda da degradação térmica do óleo vegetal. 

S 4 h 

-Atividades práticas vinculadas a orientação de alunos de IC e 

Pós-Graduação, vinculadas aos experimentos para produção 

nanopartículas poliméricas carreadoras de fármacos. Para tais 

experimentos faz-se necessário o uso de aquecimento (até 100°C) 

e gás Nitrogênio com pressão de até 3 Bar. Também é  necessário 

o uso de produtos químicos, tais como: água destilada, estireno, 

metacrilato de metila, etileno glicol, polimetilmetracilato 

(PMMA), policaprolactona, propileno glicol, acetona, álcool 

polivinílico, diclorometano, lauril sulfato de sódio, persulfato de 

S 4 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

amônio, peróxido de benzoíla, persulfato de potássio, persulfato 

de sódio. 

-Atividades práticas vinculadas a orientação de alunos de IC e 

Pós-Graduação vinculadas ao estudo de remoção de óleo em 

águas produzidas (oriunda de plataformas de produção de 

petróleo) utilizando microsistemas. Para estes experimentos é 

necessário o uso de produtos químicos, tais como: mistura 

água/óleo, querosene, hexano, heptano. Cabe destacar que nas 

atividades laboratoriais são utilizadas também outros 

equipamentos auxiliares, tais como: mufla, estufa, rota-vapor, 

fornos, bombas, banhos termostáticos, bomba de vácuo; 

S 4 h 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h).                  

  

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe   

 

Portaria nº 028/2018-DEQ/CT, de 18 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor Camila Gambini Pereira matrícula SIAPE 1543286, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior- Associado II, exercendo suas atividades no 

Departamento de Engenharia Química desde 24/07/2006, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Processos de Separação em Alimentos 

(LAPSEA) e Núcleo de Estudos e Pesquisas em Petróleo e Gás, Nupeg (DEQ). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- ATIVIDADES DE PESQUISAS: As atividades de pesquisa 

envolvendo alunos bolsistas de Iniciação Científica, alunos de 

Mestrado e Doutorado com temas variados, como por exemplo: 

extração de compostos bioativos de alimentos, purificação de 

materiais, análise de alimentos e biocombustíveis, reação com 

biocombustíveis. Nestes são usados solventes e reagentes com 

grau P.A, ou grau cromatográfico, ou com pureza que variam de 

95 a 99.9%, como: etanol, isopropanol, metanol, hexano, 

clorofórmio, acetato de etila, xilol, peróxido de hidrogênio, ácido 

clorídrico, ácido sulfúrico, dentre outros, e ainda e uso de 

equipamentos a alta pressão para o estudo de sistemas em 

condições supercríticas. 

S 16 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

Portaria nº 029/2018-DEQ/CT, de 21 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

                

                Localizar o servidor Magna Angélica dos Santos Bezerra Sousa matrícula SIAPE 

2668814, ocupante do cargo de docente Adjunto III exercendo suas atividades no(a) 

Departamento de Engenharia Química desde 31 de julho de 2012 (2012.2) com carga 

horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Engenharia Ambiental e Controle de 

Qualidade/Laboratório de Monitoramento, Tratamento e Reúso de Resíduos da Indústria do 

Petróleo (LEACQ/LAMTRE) - (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atividade de ensino: atua nas disciplinas: DEQ0531 – 

Engenharia Ambiental, DEQ0352 – Tratamento de Águas e  

DEQ0353 – Tratamento de Efluentes, as quais são teóricas mas 

tem práticas em suas rotinas. Nas aulas práticas são realizadas 

análises de água e efluentes, além de operações de tratamento de 

água e efluentes nas quais são usados: solventes orgânicos 

(hexano, clorofórmio, querosene, aguarrás, etanol), ácidos 

inorgânicos (HCl, H2SO4, HNO3),  bases como hidróxido de 

sódio (NaOH), sais tóxicos como Hg2SO4,  surfactantes e 

biosurfactantes. 

Ainda em atividade de ensino, tem as orientações dos TCCs que 

tem uma parte prática e utilizam os mesmos reagentes listados 

anteriormente. 

S 10 h 

Atividade de pesquisa: as atividades de pesquisa em 

desenvolvimento e planejadas para os próximos semestres com 

alunos de Iniciação Científica incluem: produção de carvão 

ativado a partir de resíduos (lodo de esgoto, de polpa de fruta) 

com liberação de gases da oxidação matérias pela mufla e 

possivelmente MP fino.  Os carvões são utilizado para tratamento 

de efluentes contendo metais – cobre, cadmio, chumbo – corantes 

– 3R Drimaren – e ainda BTEX; fitorremediação de solos 

contaminados com metais (chumbo, cádmio, cobre), na qual se 

utiliza ácidos inorgânicos (HCl, H2SO4, HNO3); tratamento de 

água produzida de petróleo, com uso de solventes orgânicos 

(hexano, clorofórmio),  e ainda caracterização e monitoramento 

de  águas e efluentes, para os quais se utiliza dos mesmos ácidos 

já listados, hidróxido de sódio, indicadores de fenolftaleína, 

ericromo black, metilorange, cromato de potássio, hidróxido de 

amônio e sais tóxicos como Hg2SO4, 

S 20 h 

Atividades Administrativas: chefia do LEACQ/LAMTRE – 

gerenciamento dos laboratórios que realizam análises em águas e 

efluentes e utiliza solventes orgânicos (hexano, clorofórmio), uso 

de ácidos inorgânicos (HCl, H2SO4, HNO3  ), bases fortes como 

hidróxido de sódio e   sais tóxicos como Hg2SO4.  Além de realiza 

calcinação para outros laboratórios na mufla com a liberação de 

gases os mais variados e MP  

S 10 h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h) 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET    

Portaria nº 077/2018-CCET, de 22 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula: 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação 

em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 24 de Maio de 2018 a 25 de Maio 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2704/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 078/2018-CCET, de 22 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WEBER ANDRADE GONCALVES, 

Matrícula: 1164414, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação 

em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 28 de Maio de 2018 a 28 de Maio 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2728/2018. 

 

(a)  Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC   

Portaria nº 005/2018-DCAC/CCET, de 17 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 817/2018-R, de 08 

de maio de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores BERGSON GUEDES BEZERRA, matrícula 2086472, 

DAVID MENDES, matrícula 1858120; PAULO SERGIO LUCIO, matrícula 320597 para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Instituição de Normas de 

Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso– TCC- do Curso de Graduação em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Meteorologia, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade em reunião plenária 

departamental nº 07/2016 de 05 de setembro de 2016. 

 

(a) David Mendes – CHEFE  

 

Portaria nº 006/2018-DCAC/CCET, de 17 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 817/2018-R, de 08 

de maio de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores JUDITH JOHANNA HOELZEMANN, matrícula 1879213, 

CLÁUDIO MOISÉS SANTOS E SILVA, matrícula 1752417; LARA DE MELO 

BARBOSA ANDRADE, matrícula 1346630; e MÁRCIO MACHADO CINTRA, matrícula 

2276514; para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de atualização/ 

avaliação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Meteorologia, tendo a mesma 

sido aprovada por unanimidade em reunião plenária departamental nº 07/2016 de 05 de 

setembro de 2016. 

 

(a) David Mendes – Chefe 

 

Portaria nº 007/2018-DCAC/CCET, de 17 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 817/2018-R, de 08 

de maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar como Tutor do Estágio Probatório da servidora ANA HELENA AQUINO 

PALMEIRA, mat. 2277433, o Professor Doutor BERGSON GUEDES BEZERRA, 

matrícula nº 2086472, durante o período de Estágio Probatório desta, uma vez que o seu 

antigo tutor, professor José Henrique Fernandez, foi removido da unidade de lotação da 

servidora, conforme atesta a portaria nº 657/2018-R de 17 de abril de 2018. 

 

(a) David Mendes – Chefe   

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DEMO    

Portaria nº 008/2018-DEMO/CCET, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE 

ARAUJO FREIRE, Matrícula: 1346605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 21 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2712/2018. 

 

(a)  Moises Alberto Calle Aguirre - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA     

Departamento de Ciências Sociais – DCISO    

Portaria nº 012/2018-DCISO/CCHLA, de 21 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE  

 

Designar o professor Dr. GABRIEL EDUARDO VITULLO, matrícula 1517561; o 

assistente em administração JEFFERSON GUSTAVE LOPES, matrícula 1757165; e o 

discente MARCOS MARIANO VIANA DA SILVA, matrícula 20161016781, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral, que terá por finalidade normatizar 

o processo Eleitoral para a função de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para o biênio 2018/2020. Essa Comissão será extinta 

com o encerramento do processo eleitoral 

 

(a)  César Sanson – Chefe  

 

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 048/2018-DEART/CCHLA, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula: 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 25 de Maio de 

2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2718/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 049/2018-DEART/CCHLA, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula: 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para Viagem a serviço, no país, em PATU / RN, no período de 05 de Junho de 2018 a 06 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2722/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS     

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO    

Portaria nº 013/2018-DFONO/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, 

Matrícula: 2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2564/2018. 

 

(a)  Fabiana Cristina Mendonca De Araujo – Chefe  

 

Portaria nº 014/2018-DFONO/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURDES BERNADETE ROCHA DE SOUZA, 

Matrícula: 1561088, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NITERÓI / RJ, no período de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2503/2018. 

 

(a)  Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/2018-DFONO/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA FERNANDES GODOY, Matrícula: 

2305190, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2687/2018. 

 

(a)  Fabiana Cristina Mendonca de Araujo – Chefe  

 

Portaria nº 016/2018-DFONO/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE  

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA FERNANDES GODOY, Matrícula: 

2305190, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 10 de Junho de 2018 a 11 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2688/2018. 

 

(a)  Fabiana Cristina Mendonca de Araujo – Chefe  

 

Departamento de Farmácia – DFAR  

Portaria nº 054/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE DE SOUSA 

JUNIOR, Matrícula: 3652554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 16 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2708/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 055/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE FERNANDES DE ASSIS, 

Matrícula: 2378605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2723/2018. 

 

(a)  Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  

 

Portaria nº 056/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MIRANDA SOUSA DE ARAUJO, 

Matrícula: 348171, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / RN, no período de 22 

de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2725/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  

 

Portaria nº 057/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADEILZE MAIA DE MORAIS MEDEIROS, 

Matrícula: 1281134, AUXILIAR DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / RN, no período de 21 de 

Maio de 2018 a 21 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2726/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 058/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE DE SOUSA 

JUNIOR, Matrícula: 3652554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2735/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  

 

Portaria nº 059/2018-DFAR/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ADEILZE MAIA DE 

MORAIS MEDEIROS, Matrícula: 1281134, conforme solicitação de afastamento nº 

2726/2018, publicada no Boletim de Serviço número 95/2018. 

  

(a)  Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe  

 

Departamento de Infectologia – DINFEC     

Portaria nº 010/2018-DINFEC/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores EVELINE PIPOLO MILAN – Mat. 1149398; 

MANOELLA DO MONTE ALVES – Mat. 2673727 e ANDRÉ LUCIANO DE ARAÚJO 

PRUDENTE, lotados no Departamento de Infectologia, para sob a presidência do primeiro 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de PROFESSOR 

SUBSTITUTO e PROFESSOR TEMPORÁRIO do Magistério Superior e do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico na área de Infectologia/Internato e Residência (Natal-RN), 

conforme o edital n.º 011/2018-PROGESP, de 08 de maio de 2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz – Chefe  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 011/2018-DINFEC/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula: 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 

de Junho de 2018 a 06 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2749/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Economia – DECO    

Portaria nº 010/2018-DECO/CCSA, de 21 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDENIA APOLINARIO, Matrícula: 

1149543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em NITERÓI / RJ, no período 

de 11 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2624/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe  

 

Departamento de Serviço Social – DESSO     

Portaria nº 12026/2018-DESSO/CCSA, de 22 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL – DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula: 

1169227, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

no período de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2720/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe  

 

 

Centro de Biociências – CB      

Departamento de Morfologia – DMOR     

Portaria nº 072/2018-DMOR/CB, de 22 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, Matrícula: 

1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 22 de Maio de 

2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2738/2018. 

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP  

Portaria nº 044/2018-DMP/CB, de 22 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, 

Matrícula: 1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em LAVRAS / MG, no período de 23 de Maio de 2018 a 27 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1836/2018. 

 

(a)  Maria Celeste Nunes de Melo - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL   

Portaria nº 025/2018-DOL/CB, de 22 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO MAIA, Matrícula: 1164539, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM 

/ RN, no período de 24 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2740/2018. 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 010/2018-SEDIS, de 22 de Maio de 2018 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula: 

1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 29 de 

Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2747/2018. 

 

(a)  Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretário 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Resolução nº 014/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Homologa os nomes dos Docentes do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – DIMAP, como representantes no Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do 

Instituto Metrópole Digital. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 22, inciso VIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO a indicação do Departamento de Informática e Matemática Aplicada – 

DIMAP, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Homologar os nomes dos Docentes ANTONIO CARLOS GAY THOMÉ e 

EDUARDO HENRIQUE DA SILVA ARANHA, titular e suplente, respectivamente, como 

representantes do Departamento de Informática e Matemática Aplicada (DIMAP), junto ao 

Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 015/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova os nomes dos Docentes externos para representação no Conselho de 

Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital.  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico (CDA), usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 22, inciso VII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO a indicação, pela Diretoria do IMD, dos nomes dos representantes 

docentes externos junto ao CDA, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar os nomes dos docentes IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES- 

titular e AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA BURLAMAQUI – suplente, BETÂNIA 

LEITE RAMALHO - titular e JOSÉ ALBERTO NICOLAU DE ARAÚJO – suplente,  

MANOEL VERAS DE SOUSA NETO – titular e JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS 

JÚNIOR – suplente, como representantes dos docentes externos, junto ao Conselho de 

Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 016/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova os nomes dos representantes do IMD junto aos Colegiados Superiores, 

CONSEPE e CONSAD, da UFRN.  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, inciso XVII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO a indicação, pela Diretoria do IMD, dos nomes dos representantes do 

IMD junto aos Colegiados Superiores CONSEPE e CONSAD, da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar os nomes dos Docentes representantes do IMD junto aos 

Colegiados Superiores da UFRN. 

Representação do IMD no CONSEPE 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – titular 

MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA – suplente    

Representação do IMD no CONSAD 

ADRIÃO DUARTE DÓRIA NETO - titular 

JAIR CAVALCANTI LEITE – suplente  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a)  José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 017/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova processo de homologação do estágio probatório do servidor ANTONIO 

IGOR SILVA DE OLIVEIRA  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, CONSIDERANDO o 

que consta no processo nº 23077.018381/2018-22,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor 

ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 4857233, lotado no Instituto 

Metrópole Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 018/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova processo de homologação do estágio probatório do servidor ANTONIO 

WALLACE ANTUNES SOARES 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, CONSIDERANDO o 

que consta no processo nº 23077.023990/2018-01, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor 

ANTONIO WALLACE ANTUNES SOARES, matrícula SIAPE nº 1157135, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Resolução nº 019/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova processo de homologação do estágio probatório da servidora ISABEL 

DILLMANN NUNES 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, CONSIDERANDO o 

que consta no processo nº 23077.024002/2018-33, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório da servidora 

ISABEL DILLMANN NUNES, matrícula SIAPE nº 2245086, lotada no Instituto Metrópole 

Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 020/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova processo de homologação do estágio probatório do servidor JÚLIO 

CÉSAR PAULINO DE MELO 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, CONSIDERANDO o 

que consta no processo nº 23077.024039/2018-61, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor 

JÚLIO CÉSAR PAULINO DE MELO, matrícula SIAPE nº 2244846, lotado no Instituto 

Metrópole Digital.  

  Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 021/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

  

Homologa resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, na área de Segurança da Informação,para o Instituto 

Metrópole Digital. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.021238/2017-18, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do resultado do concurso público de 

provas e títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de SEGURANÇA 

DA INFORMAÇÃO, para o Instituto Metrópole Digital. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Resolução nº 022/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Homologa os nomes dos Docentes do Departamento de Engenharia de Computação 

Automação(DCA), como representantes no Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do 

Instituto Metrópole Digital. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 22, inciso IX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO a indicação do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação(DCA), 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Homologar os nomes dos Docentes MARCELO AUGUSTO COSTA 

FERNANDES e SAMUEL XAVIER DE SOUZA, titular e suplente, respectivamente, como 

representantes do Departamento de Engenharia de Computação e Automação(DCA), junto 

ao Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 023/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Homologa resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, na área de BIOINFORMÁTICA, para o Instituto 

Metrópole Digital.  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.021472/2017-45, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do resultado do concurso público de 

provas e títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de 

BIOINFORMÁTICA, para o Instituto Metrópole Digital.  

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 22.05.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 024/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova proposta de solicitação de vagas para o Edital do Banco de Professor 

Equivalente da UFRN. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso VIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.028867/2017-79, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar proposta de solicitação de vagas em Edital do Banco de Professor 

Equivalente da Universidade Federal do rio Grande do Norte, para o Instituto Metrópole 

Digital.  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

Resolução nº 025/2018-IMD, de 22 de Maio de 2018 

 

Aprova Plano Quadrienal para o Instituto Metrópole Digital. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso I, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.028758/2017-51, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar Plano Quadrienal do Instituto Metrópole Digital para o período 

2018-2021. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor  

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 095  – Contém 37 páginas. 


